- 1 -

达州市人民政府办公室
关于进一步严格规范涉企行政检查的通知

达市府办发〔2025〕24 号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级各部门（单位）：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于进一步规范

涉企行政执法的决策部署，根据《国务院办公厅关于严格规范涉

企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54 号）和《四川省人民

政府办公厅关于严格规范涉企行政检查的实施意见》（川办发

〔2025〕18 号）精神，经市政府同意，现就进一步严格规范涉

- 2 -

企行政检查有关事项通知如下。

一、确认并公告行政检查主体。实施行政检查的主体必须具

备法定资格。行政检查主体包括具有行政执法权的行政机关、法

律法规授权的具有管理公共事务职能的组织和依法接受委托实

施行政检查的组织。严禁不具备行政检查主体资格的组织实施行

政检查，严禁超范围实施行政检查。各级司法行政部门应于每年

4月底前对本级行政检查主体资格进行确认并向社会公告。乡镇、

街道等行政检查主体资格由所属县级司法行政部门确认并公告。

二、定期清理公布行政检查事项。各级行政检查主体应根据

法律法规规章的规定以及行政权力清单和行政检查实施情况，于

每年 5 月底前清理本领域现有行政检查事项，报同级司法行政部

门审核后，在本单位门户网站和涉企行政检查公示专栏向社会公

布。未经公布的行政检查事项，一律不得实施。各级行政检查主

体要根据公布的行政检查事项清单，同步调整已公布的分类检查

事项目录。分类检查事项目录是年度检查和专项检查计划制定的

依据。根据行业风险等级、违法行为发生后可能造成的社会影响

等标准，划分一般检查事项和重点检查事项；根据本行政区域内

监管对象的信用等级、投诉举报、违法违规记录等情况，结合日

常监管需要，划定一般检查对象、重点检查对象。

三、实行行政检查计划管理。各级行政检查主体要根据日常

监督管理工作需要，结合分类检查事项目录和检查对象综合评价

- 3 -

结果制定年度检查计划，于每年 2 月底前在本单位门户网站和涉

企行政检查公示专栏向社会公布，并报同级司法行政部门备案。

乡镇、街道的行政检查计划应当报县级司法行政部门备案后公布

实施。各级行政检查主体可对某一地区、领域的突出问题制定专

项检查计划，除上级部署的检查事项外，专项检查计划须报本级

人民政府或实行垂管的上一级主管部门批准，经同级司法行政部

门备案后，在本单位门户网站和涉企行政检查公示专栏向社会公

布实施；乡镇、街道原则上不得部署开展专项检查，确有必要的

需经县级人民政府批准，并按规定备案和公布。检查计划应当明

确检查时间、事项、方式、比例和频次等内容。

四、严格执行检查频次和检查标准。各级行政检查主体应严

格落实上级主管部门关于本系统对同一企业实施行政检查的年

度频次上限要求，因投诉举报、转办交办、数据监测和企业申请

等开展的行政检查，可以不受频次上限限制，但不得明显超过合

理频次；能够与年度检查、专项检查任务合并实施的，应当合并

实施，杜绝不同层级检查主体对同一企业实施重复检查、多头检

查。要严格执行上级主管部门制定的本领域统一检查标准，对有

明确一致检查标准的，可形成一张综合检查表单的简单事项，实

施“一表通查”。不同领域行政检查标准相互冲突的，有关主管部

门要按照规定提请本级人民政府或者上一级主管部门进行协调。

五、规范现场检查行为。现场检查实施前，要制定检查方案

- 4 -

并经行政执法主体负责人批准。情况紧急、需要当场实施的，要

及时报告并补办手续。除法律另有规定外，现场检查执法人员不

得少于两人，并出示行政执法证件和检查通知书。执法人员应当

告知检查对象有关权利义务，听取检查对象意见，记录现场询问

和检查情况。实施现场检查，不得妨碍企业正常生产经营活动，

非必要不得约见企业主要负责人或者要求企业负责人出面接待

陪同。不得以观摩、督导、考察等名义行检查之实，切实减少对

企业正常生产经营活动的干扰。

六、大力推行“综合查一次”。对对象相同、内容相关、时段

相近的检查计划，应当统筹整合，切实减少现场检查频次。各级

行政检查主体须按照同一行政执法主体对同一检查对象实施多

项检查，应当合并一次进行的要求，制定年度检查计划和专项检

查计划。各级司法行政部门要根据各部门（单位）报备的检查计

划，对不同行政执法主体对同一检查对象在相近时段内实施检查

的，按照“谁主管谁牵头” “谁为主谁牵头” “上级优先牵头”等原

则提出开展联合检查的意见，报本级人民政府审定后实施。能合

并实施的，不得重复检查；能联合实施的，不得多头检查；能通

过非现场检查方式开展的，不得实施现场检查。

七、规范行政检查结果应用。各级行政检查主体应根据行政

检查的不同情况，及时告知检查对象检查结果。发现违法行为需

要立即制止或者责令改正的，依法责令停止违法行为或者责令改

- 5 -

正。发现违法行为需要采取登记保存、查封、扣押、冻结等措施

的，应当严格依法按程序实施。发现违法行为需要实施行政处罚

的，应当依法进行处罚。发现违法行为轻微可依法采用提醒、告

知、劝阻等方式处理的，要按照包容审慎原则不罚或者免罚。发

现本单位对违法行为不具有管辖权的，要依法移送有管辖权的行

政执法主体；对涉嫌犯罪的，要严格按照《行政执法机关移送涉

嫌犯罪案件的规定》办理。

八、推行“天府入企码”应用。严格落实国家关于“扫码入企”

规定要求，加快推行“天府入企码”。各级行政检查主体在开展行

政检查前，须按程序申请“天府入企码”；执法人员进入检查对象

生产经营场所开展现场检查时，应当主动出示入企码接受监督；

检查对象遵循自愿原则，扫码核验检查信息、评价检查情况、提

出服务需求、进行投诉举报；各级司法行政部门通过“天府入企

码”高频次预警、投诉举报预警、否定性评价预警、监督数据分

析等功能，对行政检查行为进行全程监督。

九、强化行政检查监督评估。各级行政检查主体应当按照上

级主管部门关于本领域行政检查实施情况评估标准，开展质效评

估，促进行政检查提质增效。各级司法行政部门应当通过预警监

测、统计分析、案卷评查、案例指导、制发“三书一函”等方式，

及时发现并纠正检查频次过高、检查方式不规范、检查结果不透

明等问题。

- 6 -

各地各部门（单位）要加强对规范行政检查工作的组织领导，

统筹检查计划，合理确定检查方式，既要防止检查过多和执法扰

企，又要保证必要的检查有效开展，确保执法监管到位。对违反

国务院办公厅关于涉企行政检查“五个严禁” “八个不得”和省市

关于规范涉企行政检查要求的，依规依纪依法追究责任。

达州市人民政府办公室

2025 年 7 月 18 日